
تحلیل تطبیقي تأثیر مهاجرت در 
سطح دینداري و اولویت هاي 

ارزشي دختران و پسران

وحید قاسمی1٭                     مهری قربانیان2٭٭

چكیده
و  دینداری  سطح  در  مهاجرت  اثر  تطبیقي  تحلیل  هدف  با  پژوهش  این 
اولویت های ارزشی دختران و پسران انجام شده است. جمعیت آماري مورد 
پژوهش، دانش آموزان دختر و پسر دوره ي متوسطه ي شاهین شهر وخمیني شهر، 
در سال تحصیلي 1387  مي باشند. روش تحقیق نیز از نوع توصیفي، علّي   ـ 
مقایسه اي  است. نتایج به دست آمده نشان داد که میانگین هاي ابعاد دینداري، 
مهاجر  پسر  و  دختر  گروه  دو  بین  در  ارزشي  اولویت هاي  و  دینداري  سطح 
)دانش آموزان خمیني شهر(  بومی  پسر  و  دختر  و  شاهین شهر(  )دانش آموزان 
متفاوت و معنادار است. لذا به نظر  مي رسد مهاجرت به عنوان یکي از عوامل 

مؤثر در سطح و وضعیت دینداري بوده است.

کلید واژه
وضعیت دینداري، مهاجرت، ابعاد دینداري، سلسله مراتب ارزشي

٭  عضو هیئت علمي دانشگاه اصفهان
٭٭  کارشناس ارشد جامعه شناسي دانشگاه آزاد اسلامي واحد دهاقان

ـ تاریخ دریافت: 88/9/10 تأیید نهایی89/3/1
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1( بیان مسئلهس

پدیــده ي مهاجرت یکي از مســائل اصلي مورد توجه جامعه شناســان، 

جمعیت شناســان و مؤسسات مسئول توسعه ي کشورهاست. زیرا مهاجرت 

در ابعاد مختلف جامعه طي زمان تغییرات تکنولوژي و اجتماعي را به وجود 

مــي آورد و شــرایطي را ارائه مي کنــد که غریبه هاي تــازه وارد باید براي به 

دست آوردن موقعیت هاي اجتماعي و ضروریات زندگي خود را با جامعه ي 

میزبــان از نظــر هویت فرهنگي وفــق دهنــد (tsekouras 2005: 1) . بنابراین  با 

گســترش شهرها و رشد بي ســابقه ي مهاجرت فرهنگ هاي مختلف در کنار 

هم قرار مي گیرند، که اغلب همســو و تقویت کننده ي هم نیســتند و گاهاً در 

کنــار یا تضاد بــا هم قرار مي گیرند چرا که جوامع عقایــد متفاوتي درباره ي 

هویــت خویش دارنــد و لذا این تفاوت ها و تنش هــا را در جامعه منعکس 

مي کنند (M.ferdman 2000: 81) و همچنین کنترل اجتماعي در این جوامع بسیار 

ضعیف اســت و افراد عموماً آزادي بیشــتري در نابهنجــاري و تخلف پیدا 

مي کنند، از جمله تخلف از هنجارهاي دیني. از نظر محســني )1379( نیز از 

خصوصیات بارز مناطق مهاجرپذیر، حجم بالاي گروه هاي فرهنگي اســت. در 

نتیجه یک سري فشــارها و ناهنجاري ها و مـسائلي را به وجود مي آورند که 

شــایان توجه است زیرا روابـط آدم ها جنـبه اي غیرشـخصي پیـدا مـي کند و 

فـرد مـي تواند ناشـــناخته باقي بـماند و به میل و ســلیقه ي خـودش زندگي 

کند. از نظر ســـاموئل هانتیـنگتون نیز مـهاجرت بحثي در مورد هویت است 

(begg 2007:81)، لذا مهاجرت و به دنبال آن گمنامي اجتماعي مي تواند یکي از 
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عوامل مؤثردر هویت و از جمله هویت دیني مهاجران باشد.

جــورج زیمل نیز نقــش و تأثیر گروه هاي مهاجــر را در نابهنجاري هاي 

اجتماعي و عقیدتي چنین توضیح مي دهد. عدم تجانس و ناهمگوني شهرها 

به دلیل هجوم مهاجرین و مردماني با ریشه هاي قومي و فرهنگي متفاوت و 

با ســطح زندگي مختلف موجب بروز ناهماهنگي و تضاد در درون شــهرها 

مي شود و به تبع آن آســیب هاي اجتماعي از جمله عدم رعایت هنجارهاي 

دیني افزایش مي یابد )محسني 1379: 4(.

بنابراین و در تأیید نظرات فوق مي توان نتیجه گرفت مهاجرت ها زمینه ي 

لازم را بــراي تغییرات فرهنگــي، اجتماعي پدید مي آورند. و مفاهیم زندگي 

انســان ها به طور کلي در معرض دگرگوني شــدید قرار مي گیرد. چـنان که بر 

اساس یافته هاي توسلي )1380( مهاجرت در نوع دینداري و شدت و ضعف 

آن در اروپا، ژاپن و آمریکا تأثیـر گذاشــته و آنها را کم  رنگ تر و حتـي گاهي 

سبب تغییر دیـن در نزد افـراد شده است.

از طرفي از نظر ادیبي )1379( نیز فرد مهاجر نه تنها تحت تأثیر فرهنگ 

و هنجارهاي جامعه ي میزبان قرار گرفته، بلکه خود نیز در فرهنگ جامعه ي 

میزبان اثر مي گذارد، چنان که مطابق نتایج تحقیقي به نقل از عزمیان )1385(، 

فرهنگ و باورهاي مردم شاهین شهر به رغم نزدیکي به اصفهان بیشتر تمایل 

به فرهنگ مردم جنوب دارد تا مردم اصفهان.

با توجه به نکات فوق و اینکه جامعه ي شاهین شــهر نیز مهاجرپذیر بوده 

و تنــوع گروه هاي قومي فرهنگي در آن ســبب گمنامــي اجتماعي،  کاهش 
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نظارت اجتماعي و تغییراتي در سلســله مراتب ارزش ها یا فرهنگ عمومي س

جامعه شده، به نظر مي رسد نمودهاي علني مذهب نیز در آن کم رنگ شده، به 

همین جهت در این پژوهش به تأثیر پدیده ي مهاجرت در شهري مهاجرپذیر 

پرداخته شده و تأثیر آن در دینداري مورد توجه قرار گرفته است.

لذا پدیده ي مهاجرت به عنوان یک متغیر مســتقل و سطوح دینداري به 

عنوان یک متغیر وابسته در ابعاد پنج گانه )دانش، باورها، عواطف، مناسک و 

پیامدها( مورد توجه قرار مي گیرد. البته براي بررســي دقیق تر دختران مهاجر 

شاهین شهر با دختران بومي خمیني شهر و پسران مهاجر شاهین شهر با پسران 

بومي خمیني شهر مقایسه مي شوند.

2( چارچوب نظري تحقیق

مهاجرت عبارت است از جابه جایي مردم از مکاني به مکان دیگر به منظور 

کار یا زندگي. مردم معمولًا به دلیل دور شــدن از شــرایـط یا عوامـل نـامساعد 

دورکننــده اي ماننـد فقـر، کمبـود غذا، جنــگ و... مهاجرت مي کنند، دلیل دوم 

مي تواند شرایط و عوامل مساعد جذب کننده مانند آموزش بهتر، مسکن بهتر و 

آزادي بیشتر در مقصد مهاجرت باشد (contributors 2008: 2) چنان که لهسائي زاده 

)1368( و نظریــه ي تفاوت ها نیز به این نکته اشــاره دارند که گاهي رهایي از 

 . (Encarta 2008: 9) تعصبات و آزادي مذهبي یا سیاســي سبب مهاجرت مي شود

از طرف دیگــر فرهنگ خانواده هم مي تواند عامل مهمي در انتخاب مقصد 

مهاجرت باشــد، چنان که مورمون ها در انتخاب مقصد مهاجرت به این نکته 

توجه داشتند )kontuly 1955: 79)  فوکوداپار در این باره می گوید برخي مهاجرین 
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دوســت دارند که هویت فرهنگي آنان حفظ شود و حاضر به از دست دادن 

این هویت نیســتند و ســعي در حفظ رابطه ي خود بــا فرهنگ اصلي دارند 

و در این راه براي مشــخص کردن تفاوت ها دســت به مبارزه مي زنند و به 

همین دلیل اســت که مهاجرین نه تنها مهارت، بلکه کار و عقاید خود را نیز 

بــه زندگي افراد جامعــه ي دیگر منتقل می کننــد (undp 2004: 3). البته زنجاني 

)1380( تفاوت هاي ملموسي را در نگرش و رفتارهاي مهاجران با دیگران به 

دست آورده که مي تواند به نوعي در جامعه تأثیرگذار باشد. از نظر داویدیان 

)1379( نیز آنچه در مهاجرت در معرض بیشــترین مخاطرات قرار مي گیرد، 

معنویات و فرهنگ اصیل و دیني انسان هاست.

بــه نظر تقوي )1371( کارکردگرایــان در این باره معتقدند که مهاجرین به 

تدریــج در محیط جذب ارزش هاي فرهنگــي جامعه ي مقصد را مي پذیرند و 

در روند فرهنگ پذیري و همانندگردي قرار مي گیرند. البته این جریان یک طرفه 

نیســت و گاهي اوقات جریان دوجانبه  اي  اســت که مهاجر و میزبان را تحت 

تأثیر قرار مي دهد و فرهنگ آنها را دگرگون مي کند و این همان هزینه هاي رواني 

مهاجرت است که ساستاد1 به آن اشاره کرده است و ویژگي هاي فرهنگي را به 

خاطر ســازگاري با طرح هاي فرهنگي مردمي که با آنها مواجه مي شوند تغییر 

مي دهد (Migration 2003: 6). و.ژ.و.بري  از آن تحت عنوان هضم جامعه ي جدید 

و رد فرهنگ مبدأ یاد مي کند )تاپیا 1379: 111(. بنابراین مهاجرین پس از مهاجرت 

با نشانه ها، رفتارها، عقاید و ارزش هاي مختلف روبه رو مي شوند و این امر سبب 

1- I. Sjaasted
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فعالیت شــدید یادگیري می شود و تغییراتي را به دنبال دارد، چرا که مهاجرین س

براي مهاجرت موفق نیاز به احساس پذیرفته شدن دارند و همین امر در پیشرفت 

آنها مي تواند مؤثر واقع شود. از طرف دیگر حفظ و نگهداري هویت فرهنگي 

  ( Boekestijinو انطباق با فرهنگ جدید مشکلاتي را براي مهاجرین در پي دارد

(83 :1988. البته باید به این نکته نیز توجه داشت که مطالعات تجربي فاکس نیز 

نشان مي دهد که سبک زندگي و فرهنگ و عقاید گروه قوم مهاجر، گاهي عقاید 

گروه مسلط )گروه بومي( را تهدید مي کند1 )محسني 1379: 4( و این امر بستگي به 

حمایت اقوام مهاجر و همچنین فشار جامعه ي مقصد )مهاجرپذیر( براي شبیه 

.( phinny2001: 493) شدن دارد

البته لازم بـه ذکـر است از نظر ایوانـز کنش هاي متقابل و پي در پي فرد 

با دیگران، که مذهبي اند، مي تواند مجال کنترل دقیق آنها را فراهم و احتمال 

تقویت مســتمر ارزش هــاي اخلاقي و دیني را فراهم ســازد. در ضمن قید 

و بندهــاي قومي  ـ اجتماعي نیز مي توانند قید و بندهاي دیني را اســتحکام 

بخشــند )ایوانز و دیگران 1380: 165-162(. بنابراین، در تأیید نظرات فوق مي توان 

گفــت مهاجرت ها زمینه ي لازم را براي تغییرات فرهنگي  ـ اجتماعي و حتي 

سلســله مراتب ارزش هــا پدید مي آورند و در نتیجه تغییرات در مناســبات 

و آداب و رســوم فرهنگي، اجتماعــي و ناهمگوني در هنجارهاي فرهنگي، 

اجتماعي و دیني مهاجران را در پي دارد )صارمي 1387: 5( چـنان که بر اســاس 

یافته هاي توســلي )1380( نیز مهاجرت در نوع دینداري و شــدت و ضعف 

1 شاید به همین دلیل است که شاهین شهر با وجود نزدیکي به اصفهان، داراي تعصب مذهبي 
کمتر نسبت به دین است .

Archive of SID

www.SID.ir

www.SID.ir


203

13
89

ر  
ها

  ب
/ 4

7 
ره

ما
ش

 / 
هم

زد
وا

 د
ال

س
تحلیل تطبیقي تأثیر مهاجرت در سطح دینداري و اولویت هاي ارزشي  

آن در اروپــا، ژاپن و آمریکا تأثیر گذاشــته و آنهــا را کم رنگ تر کرده و حتي 

گاهي ســبب تغییر دین در نزد افراد شده است. بنابراین شرایط اجتماعي و 

محیطــي و فرهنگ مي تواند در دینداري افراد اثرگذار باشــد. چـنان که حتي 

گاهي فرهنگ فرد، مذهب را تعریف مي کند و طبیعتاً عقاید مذهبي، جنبه هاي 

 . (Connelly 2002: 2) دیگر رفتار بشر را برمي انگیزاند

با توجه به توضیحات فوق مي توان چنین نتیجه گرفت که افراد براي رفع 

نیازهــاي اقتصادي و اجتماعي و... اقدام بــه مهاجرت مي نمایند و طي این 

اقدام یا تحت تأثیر فرهنگ جامعه میزبان قرار گرفته یا در آن تأثیر گذاشته و 

به نوعي فرهنگ پذیري یا همانندگردي دست مي زنند.

بنابراین، مهاجرت در باورهاي فرد مهاجر تأثیرگذار است و یکي از این 

باورها نیز عقاید دیني است. به طوري که در بسیاري از موارد فرد در انتخاب 

مقصــد مهاجرت، به جــز فرصت هاي خاص، بــه آزادي عمل با فرهنگ و 

درجه ي تعصب منطقه ي مورد نظر توجه دارد. چـنان که در نظریه ي تفاوت ها 

نیز به این امر اشاره شد، مثلًا فردي که در عقاید مذهبي تعصب خاصي دارد، 

ترجیح مي دهــد به منطقه  اي  مهاجرت کند که عقاید او در آن جامعه مقبول 

بــوده و رعایت گردد. چرا که مي داند این مهاجرت در عین فوایدي که براي 

او دارد در افراد خانواده و وضعیت دینداریشــان نیز تأثیرگذار اســت، که از 

نظر شــخص مهاجر ممکن است مثبت یا منفي باشــد و با توجه به این امر 

مبــادرت به مهاجرت خواهد کرد. این امر در مورد فردي که تعصب مذهبي 

ندارد بالعکس عمل مي کند. لذا می توان بر اســاس دیدگاه هاي فوق الذکر به 
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این نتیجه رسید که مهاجرت در بسیاري از ابعاد زندگي فرد مهاجر تأثیرگذار س

اســت، یکي از این ابعاد نیز باورها و اعتقادات دیني اســت که مي تواند از 

عوامل مهم در تصمیم گیري فرد مهاجر براي مهاجرت باشد.

در پایان با توجه به اینکه سلسله مراتب ارزشي افراد مي تواند در اولویت 

دادن به مســائل دیني یا کم اهمیت شمردن آن مؤثر باشد، لذا در ذیل به ذکر 

نظراتي در این باره مي پردازیم. امین صارمي )1387( در این باره معتقد است 

که مهاجرت ها موجد تغییراتي در سلسله مراتب ارزش ها یا فرهنگ عمومي 

و عقیدتي جوامع مهاجرپذیر مي شــوند. اینگلهارت نیز در تحقیقات خود به 

این نتیجه رسیده است که تغییرات اقتصادي،  اجتماعي، سیاسي و... فرهنگ 

جوامع را از جنبه هاي بســیار مهم دگرگون کــرده و نگرش مردم را راجع به 

مسائل مختلف سیاسي، اجتماعي و دیني تغییر داده است، بنابراین خواست 

مردم از زندگي عوض شده است )اینگلهارت 1373: 1(. 

لذا در جوامع کنوني نیز با تغییراتي که در زمینه ي ارزش ها و عقاید و به 

طور کلي فرهنگ به وجود آمده، شاهد تغییراتي در زمینه ي شکل گیري رفتار 

هستیم و به تبع آن شاهد تغییر در وضعیت دینداري نیز مي باشیم.

3( اهداف تحقیق

بررســي و شناسایي تأثیرگذاري اولویت هاي ارزشي در سطح دینداري با 

توجه به جنسیت هدف کلي طرح مي باشد و اهداف جزئي عبارت اند از:      

الف( تعیین ســطح و وضعیت دینداري دختران و پسران مهاجر و بومي 

در هر یک از ابعاد دینداري. 
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ب( تعیین تأثیرگذاري اولویت هاي ارزشي در سطح دینداري دختران و 

پسران مهاجر و بومي.

4( فرضیات تحقیق 

فرضیــه اول(: میانگین ابعاد دینداري در بین دختران و پســران مهاجر و 

بومي متفاوت است.

فرضیه دوم(: میانگین ســطح دینداري در بین دو گروه دختران و پسران  

مهاجر و بومي متفاوت است.

فرضیه سوم(: میانگین سطح دینداري دختران و پسران مهاجر شاهین شهر 

مشابه همدیگر و دختران و پسران بومي نیز مشابه یکدیگر است.

فرضیه چهارم(: اولویت هاي ارزشي در بین دو گروه دختر و پسر مهاجر 

و بومي متفاوت است.

5( روش تحقیق 

روش تحقیق از نوع توصیفي، علّي  ـ مقایسه  اي  است که در آن به دنبال کشف 

روابط بین عوامل و شرایط خاص از جمله تأثیر مهاجرت در وضعیت دینداري 

مي باشد. در این تحقیق از دو گروه، دانش آموزان شاهین  شهر به عنوان مهاجر و 

گروه مطالعه و از دانش آموزان خمیني  شهر به عنوان گروه مقایسه که متغیرهاي 

مورد نظر در آنها وجود ندارد استفاده مي کنیم. همچنین براي شبیه سازي هر چه 

بیشــتر دو گروه با هم و کاهش اثر سایر عوامل مؤثر بر پاسخ گویي، سعي شده 

است دو گروه را از نظر سن، جنس، پایه و رشته ي تحصیلي، تحصیلات پدر و 
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مادر و رفاه مادي خانواده همتاسازي کنیم و سپس از طریق پرسشنامه نگرش و س

جهت گیري هاي دو گروه را مشخص و سپس مقایسه کنیم.

6( جامعه ي آماري و حجم نمونه

در این پژوهش جامعه ي آماري مورد نظر ما دانش آموزان دختر و پســر 

مهاجر دوره ي متوسطه در سطح شاهین  شهر در سال تحصیلي 87-86 است 

و شــامل دبیرستان هاي دخترانه و پسرانه، دولتي و غیرانتفاعي،  در رشته هاي 

نظري و کار و دانش می شــود. همچنین دانش آموزان دختر و پســر دوره ي 

متوسطه ي خمیني  شهر نیز به عنوان گروه مقایسه، در دبیرستان هاي دخترانـه 

و پســرانه، دولتـي و غیرانتفاعي، در رشــته هاي نظــري و کار و دانش جزء 

جامعه ي آماري محسوب مي شوند.

حجم نمونه نیز بر اساس ترکیبي از دو شیوه ي چند مرحله  اي  و طبقه اي 

متناســب با حجــم بوده و بر اســاس فرمول کوکران 384 نفــر )192 نفر از 

دانش  آموزان شاهین  شــهر و 192 نفر از دانش آموزان خمیني  شــهر( انتخاب 

شدند.

7(آزمون فرضیه ها

7-1( آزمون فرضیه ي اول

میانگین ابعاد دینداري در بین دختران و پسران مهاجر و بومي متفاوت است.
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الف( ابعاد دینداري دختران مهاجر و بومي

جدول 1 : آزمونu  مان ـ ویتني  براي مقایسه ي دختران خمیني شهر و شاهین شهر در 
ابعاد مختلف دینداري

ابعاد 
دينداري

ميانگين فراوانيجنس/ شهر
رتبه ها

مجموع 
رتبه ها

 U
 مان ـ 
ويتني

Z
سطح 
معني 
داري

دانش

دختران 
خميني شهر

93110/5910284/50

2828/500- 4/2650/000
دختران 
شاهين شهر

9477/597293/50

باور

دختران 
خميني شهر

93110/9110314/50

2798/500- 4/7540/000
دختران 
شاهين شهر

9477/277263/50

عواطف

دختران 
خميني شهر

93111/0210324/50

2788/500- 4/3100/000
دختران 
شاهين شهر

9477/167253/50

مناسک

دختران 
خميني شهر

93111/9110407/50

2705/500- 4/5140/000
دختران 
شاهين شهر

9479/287170/50

پيامدها

دختران 
خميني شهر

93111/1210334/00

2779/000- 4/3120/000
دختران 
شاهين شهر

9477/067244/00

مطابــق با جدول فوق میانگین رتبه ها در تمام ابعاد دینداري، در دختران 

نمونه ي خمیني شــهر بیش از دختران شاهین شــهر بوده است و مطابق Z و 

ســطح معني داري به  دست آمده، در تمام ابعاد تفاوت معني دار بوده است و 
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نشانگر این اســت که دانش آموزان دختر نمونه ي خمیني شهر در تمام ابعاد س

داراي رتبه هاي بالاتري نســبت به پاســخ گویان دختر نمونه ي شاهین شــهر 

بوده اند و بنابراین فرضیه ي اول این تحقیق تأیید مي شود.

ب( ابعاد دینداري پسران مهاجر و بومي

جدول 2 : آزمونu  مان ـ ویتني  براي مقایسه ي پسران خمیني شهر و شاهین شهر در 
ابعاد مختلف دینداري

ابعاد 
فراوانيجنس/ شهردينداري

ميانگين 
رتبه ها

مجموع 
U  مان ـ رتبه ها

Zويتني

سطح 
معني 
داري

دانش

پسران 
خميني شهر

99117/4211624/50

3027/500- 4/6520/000
پسران 

شاهين شهر
9880/397878/50

باور

پسران 
خميني شهر

99103/0210198/50

4453/500- 1/1040/270
پسران 

شاهين شهر
9894/949304/50

عواطف

پسران 
خميني شهر

99102/0510102/50

4549/500- 0/7600/447
پسران 

شاهين شهر
9895/929400/50

مناسک

پسران 
خميني شهر

99119/7411854/50

2797/500- 5/1420/000
پسران 

شاهين شهر
9878/057648/50

پيامدها

پسران 
خميني شهر

99112/0911097/00

3555/000- 3/2500/001
پسران 

شاهين شهر
9885/788406/00
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مطابق نتایج جدول فوق میانگین رتبه ها در سه بعد دینداري شامل دانش، 

مناسک و پیامدهاي دیني در بین پسران نمونه ي خمیني شهر بیش از پسران 

شاهین شــهر بوده اســت و مطابق Z  و ســطح معني داري به دست آمده، در 

ابعاد ذکر شــده تفاوت معني دار بوده اســت و نشــانگر این مطلب است که 

دانش آموزان پســر نمونه ي خمیني شــهر در موارد نامبرده رتبه هاي بالاتري 

نســبت به پاسخ گویان پسر نمونه ي شاهین شهر داشتند، بنابراین قسمت دوم 

فرضیه ي اول به جـز موارد باورها و عواطف تأیید شد.

7-2( آزمون فرضیه ي دوم

میانگین سطح دینداري1 در بین دختران و پسران مهاجر و بومي متفاوت است.

جدول 3 : آزمونu  مان ـ ویتني براي مقایسه سطح دینداري در بین دختران و پسران 
خمیني شهرو شاهین شهر

ميانگين فراوانيسطح دينداري
رتبه ها

مجموع 
رتبه ها

 U
 مان ـ ويتني

Z سطح معني
داري

93117/8810962/50دختران خميني شهر
2150/500- 6/0030/000

9470/386615/50دختران شاهين شهر

99119/5211832/00پسران خميني شهر
2820/000- 5/0800/000

9878/287671/00پسران شاهين شهر

دختران و پسران 
192237/0745518/00خميني شهر

9874/000- 7/8730/000 دختران و پسران 
192147/9328402/00شاهين شهر

1 منظور از سطح دینداري، مجموع ابعاد پنج گانه دینداري مي باشد 
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مطابــق نتایج جدول فوق میانگین رتبه ها در دختران و پســران نمونه ي س

خمیني شــهر بیش از دختران و پســران نمونه ي شاهین شهر بوده است و بر 

اساس Z و سطح معني داري به دست آمده، این تفاوت ها معنادار بوده است. 

بنابراین، فرضیه ي طرح شــده تأیید مي شــود و نمونه ي خمیني شهر از نظر 

سطح دینداري بالاتر از شاهین شهر مي باشد.

7-3( آزمون فرضیه ي سوم 

میانگین سطح دینداري دختران و پسران مهاجر شاهین شهر مشابه همدیگر 

و دختران و پسران بومي نیز مشابه یکدیگر است.

جدول )4( : آزمونu  مان ـ ویتني، براي مقایسه سطح دینداري در بین دو گروه 
خمیني شهر و شاهین شهر

ميانگين فراوانيسطح دينداري
رتبه ها

مجموع 
رتبه ها

  U
سطح Zمان ـ ويتني

معني داري

93102/999578/50دختران خميني شهر
3999/500- 1/5710/116

9990/408949/50پسـران خميني شهر

دختران شاهين شهر
9496/689087/50

4589/500- 0/0430/966 9896/339440/50پـسران شاهين شهر
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براي اینکه مشــخص گــردد که آیا ســطح دینداري دختران با پســران 

خمیني شــهر )بومي( و دختران با پسران شاهین شهر )مهاجر( تفاوت وجود 

دارد یــا خیر؟ به نتایج جدول فوق توجــه مي کنیم. مطابق نتایج جدول بالا، 

در خمیني شــهر میان دختران و پسران تفاوتي معنادار از نظر سطح دینداري 

وجــود ندارد، همچنین در شاهین شــهر نیـز میان دختران و پســران تفاوتي 

معنادار از نظر ســطح دینداري وجود ندارد. لذا مي توان چنین نتیجه گرفت 

که مهاجرت روي دینداري افراد تأثیرگذار اســت و به طور کلي دانش آموزان 

دختر و پسر خمیني شهر از نظر سطح دینداري بالاتر از نمونه ي شاهین شهر 

مي باشند و در ضمن از نظر دینداري نیز مشابه یکدیگرند.

7-4( آزمون فرضیه ي چهارم 

اولویت هاي ارزشي در بین دختران و پسران مهاجر و بومي متفاوت است.

الف( اولویت هاي ارزشي دختران مهاجر و بومي
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جدول )5( : آزمونu  مان ـ ویتني، براي مقایسه اولویت هاي ارزشي دختران س
خمیني شهرو شاهین شهر

اولويت هاي 
ارزشي

ميانگين فراوانيجنس/ شهر
رتبه ها

مجموع 
رتبه ها

 U
 مان ـ ويتني

Z سطح
معني داري

اقتصادي
دختران 

2/0490/040 -9385/917989/503618/500خميني شهر

دختران 
شاهين شهر

94
102/019588/50

سیاسي
دختران 

0/8080/419 -9390/818445/504074/500خميني شهر

دختران 
شاهين شهر

94
97/159132/50

ديني
دختران 

4/5470/000 -93110/8110305/502714/500خميني شهر

دختران 
9479/197085/50شاهين شهر

فرهنگي
دختران 

0/9060/365 -9389/978367/503996/500خميني شهر

دختران 
9497/039023/50شاهين شهر

اجتماعي
دختران 

1/4000/162 -9399/429246/503866/500خميني شهر

دختران 
9488/638331/50شاهين شهر

مطابق نتایــج جدول فوق میانگین رتبه ها در موارد ارزش هاي اقتصادي 

و دیني در پاســخ گویان نمونه ي شاهین شــهر و خمیني شهر تفاوت معني دار 

دارد  بــه طوري که ارزش هاي دیني در دانش آموزان نمونه ي خمیني شــهر و 

ارزش هاي اقتصادي در دانش آموزان شاهین شهر داراي نمـرات بالاتر بـوده 

است. بنابراین در مـوارد مذکور با توجه به ضریب Z  و سطح معني داري به 

دست آمده، فرضیه ي فوق تأیید شده است.

البتــه در بقیــه ي موارد تفاوت ها معنادار نبوده اســت ولــي به طور کلي 
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برحســب میانگین هاي به دست آمده، اولویت هاي ارزشي به ترتیب اهمیت 

در دختران نمونه ي خمیني شــهر عبارت است از: دیني، اجتماعي، سیاسي، 

فرهنگــي و اقتصادي و اولویت هاي ارزشــي به ترتیــب اهمیت در نمونه ي 

شاهین شهر عبارت است از: اقتصادي، سیاسي، فرهنگي، اجتماعي و دیني. 

ب( اولویت هاي ارزشي پسران مهاجر و بومي

جدول 6 : آزمونu  مان ـ ویتني، براي مقایسه اولویت هاي ارزشي پسران 
خمیني شهر و شاهین شهر

اولويت هاي 
ميانگين فراوانيجنس/ شهرارزشي

رتبه ها
مجموع 
رتبه ها

  U
سطح Zمان ـ ويتني

معني داري

اقتصادي
پسران 

9986/508563/50خميني شهر
3613/500- 3/0120/003

پسران 
98110/7510742/50شاهين شهر

سياسي
پسران 

99112/6411151/50خميني  شهر
3500/500- 3/3970/001

پسران 
9885/228351/50شاهين شهر

ديني
پسران 

99116/6711550/50خميني شهر
3101/500- 4/4490/000

پسران 
9881/157952/50شاهين شهر

فرهنگي
پسران 

9988/058717/00خميني شهر
3767/000- 2/7490/006

پسران 
98110/0610786/00شاهين شهر

اجتماعي
پسران 

99103/7410270/50خميني شهر

4381/500- 1/2070/227
پسران 

9894/219232/50شاهين شهر

مطابــق نتایج جدول فوق میانگین رتبه ها در موارد ارزش هاي اقتصادي، 
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سیاســي، دیني و فرهنگي در پاسخ گویان نمونه ي شاهین شهر و خمیني شهر س

تفــاوت معني دار دارد. به طوري که میانگین رتبه ها در مورد ارزش هاي دیني 

و سیاسي نمونه ي خمیني شــهر و در مورد ارزش هاي اقتصادي و فرهنگي، 

نمونه ي شاهین شــهر داراي نمـرات بالاتر بـوده اند. بنابراین در موارد مذکور 

با توجه به ضریب Z و ســطح معني داري به دســت آمده، فرضیه ي تفاوت 

اولویت هاي ارزشي مهاجران و بومیان تأیید شده است.

البته در مــورد اولویت هاي اجتماعي تفاوت معنادار نبوده اســت. ولي به 

طور کلي برحســب میانگین هاي به دست آمده، اولویت هاي ارزشي به ترتیب 

اهمیت در پسران نمونه ي خمیني شهر عبارت است از: دیني، سیاسي، اجتماعي، 

فرهنگي و اقتصادي و اولویت هاي ارزشي به ترتیب اهمیت در پسران نمونه ي 

شاهین شهر عبارت است از: اقتصادي، فرهنگي، اجتماعي، سیاسي و دیني.

8(  بحث و نتیجه گیري

با توجه به نتایج فوق ســطح دینداري دختران و پسران بومي خمیني شهر 

بالاتر از سطح دینداري دختران و پسران مهاجر شاهین شهر مي باشد. چـنان که 

در تمامي ابعاد، میانگین به دست آمده هرچند بالاتر از حد متوسط بود ولیکن 

ایــن میزان براي دانش آموزان خمیني شــهر رقم بالاتري را به خود اختصاص 

داده اســت. دانش مذهبي دختران بومي خمیني شهر بیشتر از دختران مهاجر 

شاهین شــهر بود. همچنین باورها، عواطف، مناســک و پیامدهاي مذهبي نیز 

درباره ي دختران مهاجر داراي میانگیني کمتر از دختران بومي خمیني شهر بوده 

است. البته این موارد درباره ي پسران مهاجر و بومي نیز صادق بوده است.
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با توجه به نتایج فوق مي توان به نظرات شریعتمداري اشاره کرد، چـنان که 

از نظر شریعتمداري )1374( منشأ افکار و عقاید در هر جامعه فرهنگ و اموري 

خاص مي باشــند، مثلًا در یک جامعه عقاید دیني و در جامعه ي دیگر آداب و 

رسومي خاص و... تأثیرگذارند، به نظر مي رسد در خمیني شهر نیز عقاید مذهبي 

تأثیرگذاري بیشــتري در شکل گیري افکار و عقاید و به دنبال آن ابعاد مختلف 

دینداري دارد ولي در شاهین شهر به دلیل تعدد و تنوع اقوام و فرهنگ ها عوامل 

مختلفي در شکل گیري افکار مؤثرند. از طرف دیگر تحقیقات کوهلن و آرنولد 

)احمدي 1369( و مولا )1379( نشــان مي دهد که، جوانان به شــدت تحت تأثیر 

محیط خود هستند. در تأیید این نظر مي توان به نظرات ساستاد و کارکردگرایان 

)1371(، توســلي )1380( و... اشــاره کرد، از نظر آنــان مهاجرت مي تواند، در 

فرهنگ و اندیشــه اثرگذار باشــد و این اثرگذاري جریان دوجانبه  اي  است که 

جامعه ي میزبان و مهاجر را تحت تأثیر قرار مي دهد و مطابق نتایج این تحقیقات 

میزان اجرا و پاي بندي به دستورات دیني در بین مهاجرین کاهش یافته است، 

علت این امر از نظر صانعي )1372( این است که در جوامع کوچک و محدود 

فشــار گروهي در شــکل دادن به نوع رفتار و فرائض دیني تأثیر بسزا دارد، در 

حالي که در جوامع بزرگ و مرکب )مهاجرپذیر( فشار گروهي به حداقل ممکن 

کاهــش مي یابد، بنابراین از نظر ایوانز و دیگــران )1380( کنش هاي پي در پي 

و متقابل افراد مذهبي احتمال تقویت مســتمر ارزش هــاي اخلاقي و دیني را 

فراهم مي سازد و رفتار دیني شخص در ارتباط با سایر مؤمنان، دوستان مذهبي 

و هم سن وســالان و اعضاي خانواده شــکل مي گیرد، لذا این موارد به عنوان 

عوامل مؤثر در وضعیت دینداري در جوامع مهاجرپذیر متفاوت از جوامع بومي 
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خواهد بود، و همین امر در ســطح دینداري این دو جامعه اثرگذار بوده است، س

چـنان که موارد فوق الذکر و قید و بندهاي قوي اجتماعي حاکم بر خمیني شهر 

ســبب افزایش ســطح دینداري در این  شــهر و کاهش آن در شاهین شهر شده 

اســت. همچنین پایین بودن درجه ي تعصب در جامعه و به خصوص جوامع 

مهاجرپذیر1 )شاهین شــهر( سبب کاهش توجه و آزادي عمل بیشتر در رعایت 

نکردن هنجارهاي دیني مي شــود ولي در جوامع بومي، درجه ي تعصب بیشتر 

و آزادي عمل کمتر مي باشــد، چنان که باکس نیز معتقد اســت که تنوع و تعدد 

خرده فرهنگ ها با میزان تخطي از هنجارها )هنجارهاي دیني( ملازمه دارد و در 

نتیجه پیامدهاي دیني در جامعه کمتر رعایت مي گردد )محسني 1379(. از طرف دیگر 

از نظر رابرتســون )1372( گاهي میان فرهنگ آرماني و فرهنگ واقعي تفاوت 

وجــود دارد، یعني اگر رفتاري در بین مردم عمومیت یابد، هر چند در عرف و 

دین هم رد شده باشد، مقبول بسیاري از افراد و خانواده ها قرار مي گردد و زشتي 

و بدي آن از بین مي رود، چـنان که لینتون نیز این مطلب را به این صورت بیان 

مي کند که گاهي خصوصیات فرهنگي و رفتاري یک طبقه در بین سایر طبقات 

به صورت عمومات فرهنگي در مي آید و جزء رفتار عمومي مي شود، این رفتار 

هر چند در دیـن هم رد شــده باشــد، اگـر بـه صورت عمومي در آمـد دیگـر 

غیـراخلاقي و مـذموم شــناخته نمي  شود )صانعي 1372(. بنابراین توضیحات، در 

جوامع مهاجرپذیر از جمله شاهین شهر نیز بسیاري از رفتارها و پیامدهاي دین 

تحت تأثیر عمومات فرهنگي و فرهنگ واقعي قرار گرفته و رعایت نمي شــود 

1 با توجه به نتایج به دست آمده در تحقیق، اکثر دانش آموزان شاهین شهر معتقد به پائین بودن 
درجه ي تعصب در شاهین شهر بوده اند.
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و جامعه و افراد نیز در مقابل آن عکس العملي نشــان نمي دهند و به راحتي از 

مقابل آن مي گذرند، مانند نوع پوشش و روابط و... در شاهین شهر، در صورتي 

که برخورد با همین موارد در جوامع سنتي و بومي با حساسیت بیشتري همراه 

است و بالطبع بیشتر رعایت مي گردد، بنابراین در جوامع سنتي و بومي از نظر 

علامه دین کارکرد اجتماعي خود را از طریق رعایت پیامدهاي مذهبي که حافظ 

و ضامن اخلاق و ســلامت جامعه است حفظ کرده ولي در جوامع بزرگ تر و 

مهاجرپذیر، دین تاحدي این کارکرد خود را از دســت داده است )طالبان 1380(. 

چـنان که از نظر دورکیم نیز دین منبع اخلاق است و کاهش اثرات مذهب سبب 

تخـریب جامعه از بعـد اخلاقي خواهـد شــد، بدین خاطر است که فسادهاي 

اخلاقي در جوامع مهاجرپذیر و بزرگ بیشتر به چشم مي خـورد ولـي در جوامع 

بـومي و ســنتي بـا توجـه به توضیحات فوق کمتر دیده مي شــود، به طوري که 

میانگین سطح دینداري در دو گروه مهاجر )دختر و پسر( و بومي )دختر و پسر( 

متفاوت و میانگین آن براي جامعه ي سنتي و بومي )خمیني  شهر( بیشتر است.

جالب توجه اینکه میانگین ســطح دینداري براي دختران و پسران مهاجر 

داراي تفاوت معنادار نیست، همچنین دختران و پسران بومي خمیني شهر نیز 

از نظر ســطح دینداري داراي تفاوت معنادار نبود و این امر احتمالًا مربوط به 

تأیید و تأثیر مهاجرت در شاهین شهر و عدم تأثیر آن در خمیني شهر بوده است.

البته توجه به اولویت هاي ارزشي، که تحت تأثیر جو حاکم در جامعه است، 

نیز در ترتیب قرار گرفتن اولویت هاي دیني و غیردیني مؤثر است و همین امر 

مستقیم و غیر مستقیم در سطح دینداري جوامع تأثیر دارد، چنان که در جامعه ي 

بومي و سنتي خمیني شهر اولویت هاي دیني در درجه ي اول اهمیت و اولویت 
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اقتصــادي در درجه ي آخــر اهمیت قرار دارد، ولــي در جامعه ي مهاجرپذیر س

شاهین شــهر دقیقاً عکس این مطلب صادق است یعني اولویت اقتصادي در 

درجه ي اول اهمیت و اولویت دیني در درجه ي آخر اهمیت قرار دارد. بنابراین 

طبیعي به نظر مي رسد که از نظر وضعیت دینداري افراد بومي داراي میانگین هاي 

بالاتري نسبت به افراد مهاجر شاهین شهر باشند. چرا که از نظر شریعتمداري 

)1374( و اینگلهارت )1373( تغییرات اقتصادي، اجتماعي و سیاســي که در 

جوامع و به خصوص در جوامع مهاجرپذیر بیشتر دیده مي شود، فرهنگ جوامع 

و خواست مردم را در زندگي تغییر داده است و این دگرگوني تا حدود زیادي 

در میان نســل هاي جوان بیشتر نفوذ داشته و به همین ترتیب در دانش آموزان 

شاهین شهر نیز اثرگذار بوده است. در این مورد امین صارمي )1387( نیز معتقـد 

بـه تأثیـر مهاجـرت در سلسله مراتب ارزشي در جـوامـع مهاجرپذیر مي باشد. 

با توجه به این مطلب در نمونه ي شاهین شــهر نیز اولویت هاي ارزشي شکل 

خاصي به خود گرفته و بالطبع در سطح دینداري نیز اثرگذار بوده است.

در خاتمــه ذکر ایــن نکته ضروري اســت که به غیر از عامــل مهاجرت، 

تأثیرگذاري گروه دوســتان، خانواده، رسانه هاي ارتباطي )ماهواره و اینترنت(1 

و... نیز در سطح و وضعیت دینداري جوامع مؤثرند. البته لازم به ذکر است تمام 

این عوامل نیز به نوعي تحت تأثیر شرایط اجتماعي جامعه قرار دارند، بنابراین 

عامل مهاجرت به صورت مســتقیم و غیر مستقیم مي تواند در میزان دینداري 

جامعه مؤثر باشد. در ضمن نتایج تحقیق نیک پي )1380( و غیاثوند )1380( و 

1  طبق نتایج به دست آمده در تحقیق میزان استفاده و عدم کنترل آن از سوي خانواده در شاهین شهر 
بسیار بالاتر از خمیني شهر بوده است .
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کوزر )1370( نیز اشــاره به این امر دارد که نوع جدیدي از دینداري در حـال 

شکل گیري است کـه افـراد دینداري را بـه قلب پاک و نیت پاک داشتن مي دانند 

و لذا دین  ورزي تمام جنبه هاي زندگي آنها را نمي پوشــاند و این امر ســبب 

خصوصي شدن دین در بین جوانان و توجه کمتر به مناسک شده است، چـنان که 

در نتایج این تحقیق نیز میانگین مناســک و پیامدهاي دیني در هر دو جامعه ي 

خمیني شهر و شاهین شهر پایین تر از بقیه ي ابعاد بود ولي در جامعه ي مهاجرپذیر 

شاهین شهر این میانگین ها رقم پایین تري را به خود اختصاص داده بود.

در پایان با توجه به نکات فوق الذکر مي توان نتیجه گرفت که مهاجرت به 

عنوان یکي از عوامل مؤثر در دینداري در میزان گرایشات مؤثر بوده است.

البته همان گونه که در مباحث پیش اشاره شد، عوامل دیگري نیز ممکن است 

در این امر مؤثر باشند که با توجه به موضوع پژوهش قابل بررسي نمي باشد، لذا 

امید است با انجام تحقیقات بیشتر در جوامع مهاجرپذیر و تأثیر آن در وضعیت 

دینداري، نتایج بهتر و در دسترس تري در اختیار علاقه مندان قرار گیرد.
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